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Anotace:

Práce je členěna na dvě části. První částí je rozbor rozhleden z obecného hlediska.

Věnovala jsem se historii stavění rozhleden v České republice, dále zatříděním rozhleden dle

jednotlivých atributů a rozhlednám, které nesou přídavek „nej“. Poté se v této části nachází

soupis rozhleden v Plzeňském kraji, včetně důležitých údajů a jejich srovnání.

Následoval obecný postup návrhu rozhledny včetně nástrah, které hrozí v podobě

růžného druhu zatížení. První obecnou část uzavírá srovnání 3 různých variant nosných

konstrukcí ve 2D ve výškách 10,20 a 30m. Jedná se o rozhlednu masivní, plnou ze

železobetonu, dále o příhradovou konstrukci, tvořené ocelovými, nebo dřevěnými prvky.

V další části je vytvoření vlastní železobetonové rozhledny podle inspirace v „ANDO

4x4 TOWER“, který stojí v Japonsku. Navrhla jsem tvar rozhledny a posoudila nejvíce

namáhané konstrukce.

Pro vytvoření vizualizace objektu byl použit ArchiCAD 16 a pro statické výpočty

program Scia Engineer 16. Textová část byla vytvořena v programech Microsoft Office WORD

a EXCELL 2010. Pro výpočtovou část návrhu železobetonových prvků byl použit program

SMath Studio Desktop.

Veškeré konstrukce a výpočty byly provedeny dle platných norem ČSN EN.
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Abstract:

This work is divided into two parts. The first part is an analysis of lookout towers in

general. I was interested in the history of the building lookout towers in the Czech Republic,

further categorization of lookout towers by individual attributes. I was writing something

about “the something best” of Czech lookouts towers. For example the oldest lookout

tower. Then in this section is a list of lookout towers in the Pilsen region, including important

data and their comparison.

Followed by a general observation tower design process, including pitfalls that

threaten in the form of various kinds burden. The first general part concludes compared

three different variants of load-bearing structures in 2D at altitudes 10, 20 and 30 meters.

This is a massive lookout of reinforced concrete, as a lattice structure formed by steel or

wooden elements.

The next part is creating mine own reinforced concrete lookout tower by inspiration

“ANDO 4x4 TOWER”, which stands in Japan. I suggested the shape of tower and assess the

most stressed structures.

The visualization and real view of the building was achieved with programmes ArchiCAD 16

and structural analysis was done by Scia Engineer 16. Text section was created in Microsoft

Office Word an Excell 2010. For the computational part of the design of reinforced concrete

program was used SMath Studio Desktop.

All designs and construction calculations are in accordance with Czech technical

standards ČSN EN.
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1. Úvod

Česká republika je poměrně malou evropskou zemí, ale obsahuje velmi rozmanitou

krajinu. Nachází se zde mnoho nížin, ale i naopak mnoho pohoří. Naše území obklopuje

přírodní hradba, která je tvořená pohořími, ze všech stran. Tato pohoří nejsou ani tak vysoká,

jako spíše rozmanitá a různorodá.

Aby tyto krásy vynikly, musela zasáhnout lidská ruka. Není totiž nic krásnějšího, než

rozhlížení se do krásné krajiny naší vlasti. Tyto výhledny můžeme pozorovat z vrcholů hor,

odlesněných temen kopců, skalních vyhlídek a v neposlední řadě ze staveb k tomu určených

a to rozhleden. Právě tato záliba, rozhlížet se, dala za vznik jakémusi životnímu stylu. Díky

tomu vzniklo mnoho staveb, od jednoduchých až po honosné, které z užitného hlediska

neměly nikdy praktický význam. Jediným jejich významem je poskytnout člověku rozhled do

okolní krajiny.

Rozhledny se stavěly většinou na vyvýšených místech, odkud byl možný dohled i

třeba několik desítek kilometrů. Takovým rozhlednovým boomem u nás i v okolních

evropských zemích byl konec 19. století. Nejčastěji na rozhledny můžeme narazit u nás

v České republice, Německu, Rakousku, nebo Maďarsku. V ostatních evropských státech je

vidíme jen zřídkakdy. Vyhlídkové stavby u nás se nestaly jen minulostí, nýbrž se rozšiřují

dodnes. V dnešní době se různé spolky, města či vesnice nejen podílejí na opravě a údržbě již

vystavěných rozhleden, ale i na stavbu nových.

2. Rozhledna

Skutečná rozhledna, aby se mohla definovat tímto pojmem, musí splňovat několik

kritérií. Jedná se o stavbu, která byla vystavěna, nebo upravena lidskou činností k účelu

rozhlížení. Za minimální výšku této stavby se uvažují 4m a musí být přístupná veřejnosti.

Jednou z výše jmenovaných podmínek je účel stavby. Ne všechny rozhledny byly

postaveny zrovna k účelů rozhlížení. Některé rozhledny u nás vznikly úpravou bývalých

hradních věží či kostelních věží, nebo jiných podobných objektů jako jsou například i

vodojemy.

Poslední podmínkou, kterou jsem zde zmínila, je přístupnost veřejnosti. Díky této

podmínce z široké škály těchto staveb vyloučíme televizní, telekomunikační a strážní věže,

pokud nejsou alespoň pár dní v roce přístupné k rozhledu do krajiny široké veřejnosti.
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Obrázek 1 - Věž Vartovka Obrázek 2 - Rýzmberk u Kdyně

2.1. Česká republika a rozhledny - historie

V České republice se historie rozhleden datuje již více než 200 let. Z počátku 19.

století se začaly stavět první vyhlídkové věže. Stavby, kterými se v této práci zabývám, mají

své předchůdce. Jedním z nich považujeme například hradní věž. Ta nebyla vystavěna pro

potěšení široké veřejnosti, ani radosti z výhledu, nýbrž k obraně hradů. Na těchto věžích se

kontrolovalo, zda se neblíží nějaké nebezpečí. V dnešní době jsou některé z těchto věží

zpřístupněny, a tudíž se mohou pyšnit právoplatným názvem rozhledna. Mezi nejznámější

v našem okolí je slovenská věž z okolí města Krupina, která se nazývá Vartovka. Její výstavba

se datuje do období okolo roku 1564. O čtyři století později byla přestavěna a upravena na

rozhlednu. Dnes nabízí rozhledna výhled do krajiny z výšky cca 13m.

U nás také došlo k úpravě několika bývalých hradních věží. Jednou z nich je například

Rýzmberk u Kdyně. Věž byla součástí hradu, který byl založen ve 13. století. Samotná věž

byla vystavěna až v roce 1848 a v dnešní době je výška vyhlídky 18m.

Dalším typem staveb, které byly předchůdci rozhleden, jsou třeba stavby, které byly

budovány pro stráž nebo signalizační účely.

V období romantismu, který byl na začátku 19. Století, se budoval hlavně vztah

k přírodě. Bohatí hradní a zámečtí pánové si nechávali upravovat zámecké parky. V této době
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Obrázek 3 - Babylon Obrázek 4 - Děčínský Sněžník

vzniká například stavba na jihu Moravy, která se nazývá Minaret. Ten byl vystavěn v areálu

zámku Lednice v roce 1802.

Ve stejném století byla snaha o vytvoření tzv. stabilního katastru. Proto bylo potřeba

celé území zaměřit. K tomuto účelu bylo nutné vybudovat zaměřovací body. Ve většině

případů se jednalo pouze o dřevěnou konstrukci, ale jsou i výjimky, kdy se za tímto účelem

vystavěly kamenné věže. Jednou z těchto staveb je věž zvaná Babylon, která byla vystavěna

na Zeleném kopci u Mohelna v roce 1831. Dnes tato stavba slouží jako rozhledna. Je vysoká

24,5m, vyhlídka je v 18m.

Další, takto dochovanou stavbou, která byla také vystavěna kvůli zaměřování krajiny,

je rozhledna na Děčínském Sněžníku. Ta je výrazně vyšší než předchozí Babylon. Celková

výška této kamenné stavby je 33m. Rozhled do krajiny je ve výšce 31m a byla postavena

v roce 1863.

Druhá polovina 19. století byla ve znamení bohatého návštěvnického ruchu

lázeňských měst. Nejen že se v tomto období stavěly kolonády, léčebné domy, divadla, ale

také vyhlídky a rozhledny na vycházkových okruzích. Mezi nejznámější lázně v ČR patří

Karlovy Vary. Zde byla postavena rozhledna na Doubské hoře v roce 1845. Původně byla

dřevěná, ale později ji nahradili kamennou stavbou s vyhlídkovou věží. I další známá lázeňská

města stavěla vyhlídkové věže.
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Obrázek 5 - Pancíř

Ve stejném období vznikaly turistické spolky, jak v Německu, tak i u nás, které si

kladly za cíl vytváření výletních tras. Díky tomuto faktu se dále rozvíjela výstavba a


[…]

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Síla a moment únosnosti:

QÍ.� = 0,8 ⋅ ���¿8 ⋅ l ⋅ @¤. − R�8 ⋅ @¡. + R�� ⋅ @¡. = 4449,4545kN

BÍ.� = 0,8 ⋅ ���¿8 ⋅ l ⋅ @¤. ⋅ �ℎ2 − 0,4 ⋅ ���¿8� + R�8 ⋅ @¡. ⋅ ¥�8 + R�� ⋅ n��� ⋅ ¥��
= 824,3169 kNg

BOD 3 – prostý ohyb, NRd,3 = 0

přetvoření betonu

Ë¤�� = 0,0035

n�8K = @¡. = 434,7826 MPa

přetvoření oceli

εs13 > εyd

1 ⋅ rovnice

º, Õ ⋅ Ö× ⋅ Ø ⋅ ÙÚ¸ − ÛÜ¹ ⋅ ÙÝ¸ + ÛÜÞ ⋅ ßÜÞ× = º

l = g

@¤. = 20 BPa

2 ⋅ rovnice

Ö× ⋅ �àÚáâ − àÜ×� = àÚáâ ⋅ ãÞ

�� = 0,063 g

�K = 45,9140 mm

R�8 = 1272,345 mm�

Ë�K = −0,00107377

n��K = Ì� ⋅ Ë�K = −214,75 MPa

Síla a moment únosnosti:

QÍ.K = 0

BÍ.K = 0,8 ⋅ �K ⋅ l ⋅ @¤. ⋅ �ℎ2 − 0,4 ⋅ �K� + R�8 ⋅ @¡. ⋅ ¥�8 + R�� ⋅ n��K ⋅ ¥��
= 222,515 kNg
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BOD 4 – neutrální osa v těžišti výztuže As2:

ä��f = 0

�f = �� = 0,063g

Síla a moment únosnosti:

QÍ.f = R�8 ⋅ @¡. = 553,1935 kN

BÍ.f = R�8 ⋅ @¡. ⋅ ¥�8 = 103,4472 kNg

BOD 5 – dostředný tah, MRd5 = 0

-tažený beton neuvažujeme

QÍ.E = R�8 ⋅ @¡. + R�� ⋅ @¡. = 1106,387 kN

Omezení interakčního diagramu - vliv nehomogenního průřezu

Xå��É = max � ℎ30 ; 0,020�

X
= ℎ
30 = 0,0167g

æýÜÔř·¸èéÜÔ
B
= QÍ.
⋅ 0,02 = 220,358 kNg

Vodorovná výztuž

R��'È� = 0,001 ⋅ l ⋅ ℎ = 500mm�

R��'È�8 = 0,25 ⋅ R� = 636,17 mm�

� = 100mm

R�,ř = � ⋅ ê,ř�4 ⋅ l� = 1539,3804mm�
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Interakční diagram:

Takto navržená ŽB stěna v tl. 500 mm z betonu C30/37 s výztuží z profilů Ø18mm po

100mm je předimenzovaná. Pro výsledný návrh do projektové dokumentace je třeba

výpočet upravit a výztuž napočítat tak, aby odolala veškerému zatížení, ale stavba zůstala

ekonomicky výhodnou.
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7. Závěr:
Předmětem této diplomové práce je objekt - rozhledna. Zabývala jsem se historií

stavění rozhleden na našem území. Dále jsem vytvořila rozbor řešení rozhleden z hlediska

materiálů, tvarů, výšek a dalších vlastností a pak srovnání různých realizací v České

Republice. Ve druhé části jsem se zabývala nejprve obecnými požadavky, se kterými se

můžeme setkat při návrhu rozhledny a poté návrhem vlastního železobetonového objektu.

Zjistila jsem zajímavosti ze světa rozhleden a srovnala si, jaké zastoupení převážně

z hlediska materiálů versus výška stavby, se na našem území nachází.

Při realizaci této práce jsem si shrnula celkový postup návrhu objektů. V ČR nemáme

velké množství výškových staveb a rozhledny se jim nejvíce přibližují. V práci jsem využila

mnoho znalostí, které jsem získala během studií a také mne obohatila o znalosti, které jsou

potřebné k návrhu vysokých staveb s malou půdorysnou plochou. Čerpala jsem z mnoha

zdrojů zastoupených v knižní, internetové nebo normové podobě. V neposlední řadě jsem

provedla návrh prvků ze železobetonu pro vlastní návrh rozhledny.

Pro vlastní návrh rozhledny jsem se nechala inspirovat tvarem věže z Japonska.

Vytvořila jsem ŽB rozhlednu s vychýleným předpoledním podlažím. Na takto navrženou

stavbu jsem napočítala zatížení. Dále jsem vytvořila statický model v programu Scia Engineer

16.1.62 ve studentské verzi. Tvorbou modelu jsem si prohloubila znalost tohoto programu,

kdy jsem se zabývala veškerými problémy při vkládání dat do programu, ale také při výpočtu

a tvorbě výstupů z programu.

Celkově bych ráda tuto diplomovou práci shrnula jako pro mne velmi přínosnou a

jistě získané znalosti využiji v profesním životě.

Práce je členěna na 2 části, kdy v první jsem čerpala převážně z knih a internetových

zdrojů a v druhé jsem využila spíše normy. Přílohou k práci v kroužkové vazbě je výstup

z programu Scia, ve kterém jsou zobrazeny převážně prvky s extrémními vnitřními silami.

Další přílohou je vizualizace ŽB rozhledny, půdorys a řez typického podlaží a pohledy ve

výkresové podobě. V neposlední řadě je přiložené CD, které obsahuje kompletní práci,

včetně souborů z použitých programů.
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9. Použitý software
Microsoft Office 2010 (Word, Ecell)

AutoCAD 2015 – studentská verze

ArchiCAD-64 19 EDU – studentská verze

Scia Engineer 16.1.62 – studentská verze

SMath Studio Desktop
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