ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd, Katedra mechaniky - oddělení Stavitelství
Akademický rok 2016/2017

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Kristýna VYNAHLOVSKÁ**
Osobní číslo **A15N0141P**
Studijní program: **N3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Rozhledny - stavební a konstrukční řešení, ukázky a odborný popis realizací v ČR a návrh betonové rozhledny dle vlastního návrhu.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/ - oddělení Stavitelství**

Vedoucí: **Ing. Luděk Vejvara, Ph.D. /KME/**

1. Splnění zadaného cíle práce

Cílem práce bylo shromáždění údajů o stavebním a konstrukčním řešení rozhleden a samostatný návrh výškové stavby – rozhledny.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Textová i grafická část je přehledná a dobře srozumitelná, avšak s obsahovými nedostatky.

2. Klady práce

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce, dokázala vyhledat a shromáždit dostatečné množství potřebných vstupních dat, která zpracovala v textové části, tabulkách a vlastních příkladech.

Diplomantka zdokumentovala historii stavění rozhleden a souhrn informací o tomto typu staveb, jejich specifika a uvedení příkladů realizovaných rozhleden v České republice a blíže v Plzeňském kraji. Dále uvedla výpočet tří modelových rozhleden – statika příhradové konstrukce stavby o třech rozdílných výškách a zhotovila souhrn výsledků vybraných parametrů.

3. Připomínky a nedostatky

Cíl práce byl splněn, avšak postrádám podrobnější řešení vlastní navrhované konstrukce. Přehlednost statického výpočtu je nízká, projektová dokumentace by měla být zpracována v podrobnějším rozsahu.

Rezervu práce spatřuji v obsahu vypracované grafické části návrhu stavby v souvislosti s popsáním řešením v textové části.

Ve výkresové části není vypracován komplexní řez celým objektem, výsek typického podlaží není dostačující pro zdokumentování stavby jako celku, jedná se především o založení stavby, podlažnost objektu, zastřešení, zobrazení nosné konstrukce vyloženého podlaží jakožto dominantního prvku stavby. Dále by měla být součástí dokumentace situace znázorňující umístění stavby – nadmořská výška, orientace ke světovým stranám, charakter okolního terénu apod. Výkresová část by měla také obsahovat seznam příloh, ten je pouze slovně popsán v závěru textové části.

4. Dotazy k závěrečné zkoušce

Způsob založení navrhované rozhledny?

Jak bude řešena nosná konstrukce vyloženého podlaží stavby?

Práci doporučuji k obhajobě

Ing. arch. Zuzana Nováková

.....
Oponent

velmi dobře

.....
Hodnocení

Datum : 8. února 2017